
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                                                                                                                  
ΔΗΜΟΣ ΣΠΑΤΩΝ – ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ 
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το πρακτικό της 42ης Συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής 

ΑΡ. ΑΠΟΦ. 491/2024 
 

Λήψη απόφασης περί έγκρισης κίνησης οχήματος εκτός νομού. 

Στα Σπάτα σήμερα 23 Οκτωβρίου 2024, ημέρα Τετάρτη και ώρα 9.00 π.μ. στο Δημοτικό Κατάστημα Βασ. Παύλου & 
Δημ. Χρ. Μπέκα (3ος όροφος), συνήλθε η Δημοτική Επιτροπή σε συνεδρίαση, ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: 
42124/18-10-2024 πρόσκληση του Δημάρχου – Προέδρου, κ. Δημητρίου Σπ. Μάρκου, η οποία κοινοποιήθηκε στα 
Τακτικά και Αναπληρωματικά Μέλη με το από 18.10.24 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου. 
Διαπιστώθηκε απαρτία, με την παρουσία 6 μελών από συνολικά 7 μέλη και ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της 
συνεδρίασης. 
Παρόντες  

κ. Μάρκου Δημήτριος του Σπυρίδωνος Δήμαρχος – Πρόεδρος 
κ. Αργυρός Φίλιππος του Χρήστου Αντιδήμαρχος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Μπασινάς Ιωάννης του Στεφάνου Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Πάσχος Γεώργιος του Χρήστου Αντιδήμαρχος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Πουλάκης Κυριάκος του Νικολάου Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Ζηρογιάννης Αθανάσιος του Γεωργίου Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 

Απόντες 
κα. Ραφτοπούλου Άννα του Ιωάννη Δημοτική Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 

Προσελεύσεις – Αποχωρήσεις 

Προσήλθε στο 3ο εκτός ημερήσιας διάταξης θέμα ο κ. Μποτζιολής Δημήτριος, αναπληρωματικό μέλος της Επιτροπής. 

Στη Συνεδρίαση συμμετείχε και η κα. Γιαμβριά Παναγιώτα, υπάλληλος του Δήμου, για την τήρηση των πρακτικών. 

Πριν την έναρξη της συζήτησης των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης, η Δημοτική Επιτροπή ομόφωνα αποφάνθηκε 
για το κατεπείγον του θέματος εκτός της ημερήσιας διάταξης, σύμφωνα τις διατάξεις του άρθρου 75 παρ. 3, 
Ν.3852/10 όπως αντικαταστάθηκαν από το άρθρο 77 του Ν.4555/18. 

Ο Δήμαρχος – Πρόεδρος εισηγούμενος το 2ο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης είπε τα εξής: 
Έχοντας υπόψη:  

1.Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 “Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-
Πρόγραμμα Καλλικράτης” (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/2010), όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν σήμερα και ιδιαίτερα το άρθρο 
74Α παρ.1 ν.3852/10, όπως προστέθηκε από το άρθρο 9 του ν.5056/23) (ΥΠ.ΕΣ. εγκ.1237/94548/06.11.2023) 
αναφορικά . 

2. Τις διατάξεις του Ν.Δ/τος 2396/1953 (ΦΕΚ 117Α)”Περί κανονισμού χρήσεως και κινήσεως αυτοκινήτων οχημάτων 
του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και των εν γένει Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου. 

3.Την αρ. 129/2534/20-1-2010 (ΦΕΚ 108/Β΄/4-2-2010)Κ.Υ.Α. των Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης & 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Οικ/κων, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Την παρ. 1 κ, 2 της Ενότητας α) της 648 /2021 Εγκυκλίου του Υπουργείου Εσωτερικών , αρ. πρωτ. 69738/24-09-
2021 και Α.Δ.Α. :ΨΕΞΩ46ΜΤΛ6-Κ68. 

5. Τις διατάξεις του αρ. 23 παρ. 3 του Ν.4674/2020, ο οποίος τέθηκε σε ισχύ από τις 24-02-2020, ορίζεται “Ως αρμόδια 
Αρχή για τον έλεγχο της κίνησης των οχημάτων που ανήκουν στους οργανισμούς τοπικής αυτοδιοίκησης α΄και β΄ 
βαθμού και τα νομικά τους πρόσωπα , νοείται η οικεία Οικονομική Επιτροπή και μέχρι αλλαγής της ανωτέρω 
διάταξης, αρμόδια αρχή για την έκδοση εγκρίσεων κίνησης των οχημάτων των ΟΤΑ α΄και β΄ βαθμού είναι πλέον η 
οικεία Οικονομική Επιτροπή και όχι η Αποκεντρωμένη Διοίκηση όπως ίσχυε έως την έκδοση του νόμου.’’ 

https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-74%ce%b1-%ce%b1%cf%81%ce%bc%ce%bf%ce%b4%ce%b9%cf%8c%cf%84%ce%b7%cf%84%ce%b5%cf%82-%ce%b4%ce%b7%ce%bc%ce%bf%cf%84%ce%b9%ce%ba%ce%ae%cf%82-%ce%b5%cf%80%ce%b9%cf%84%cf%81/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-74%ce%b1-%ce%b1%cf%81%ce%bc%ce%bf%ce%b4%ce%b9%cf%8c%cf%84%ce%b7%cf%84%ce%b5%cf%82-%ce%b4%ce%b7%ce%bc%ce%bf%cf%84%ce%b9%ce%ba%ce%ae%cf%82-%ce%b5%cf%80%ce%b9%cf%84%cf%81/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-9-%ce%b1%cf%81%ce%bc%ce%bf%ce%b4%ce%b9%cf%8c%cf%84%ce%b7%cf%84%ce%b5%cf%82-%ce%b4%ce%b7%ce%bc%ce%bf%cf%84%ce%b9%ce%ba%ce%ae%cf%82-%ce%b5%cf%80%ce%b9%cf%84%cf%81%ce%bf/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%CF%85%CF%80-%CE%B5%CF%83-%CE%B5%CE%B3%CE%BA-12379454806-11-2023/
ΑΔΑ: 91ΙΖΩ1Χ-ΔΚ2



6. Το άρθρο 68 του Ν.4795/2021 ο οποίος τροποποιεί την παρ. 3 του άρθρου 23 του Ν. 4674/2020 που 
διαμορφώνεται ως εξής: “ Ως αρμόδια Αρχή για τον έλεγχο της κίνησης των οχημάτων που ανήκουν στους 
οργανισμούς τοπικής αυτοδιοίκησης α΄και β΄ βαθμού και τα νομικά τους πρόσωπα, νοείται η οικεία Οικονομική 
Επιτροπή. Σε κατεπείγουσες περιπτώσεις, επιτρέπεται η κίνηση οχημάτων που ανήκουν σε οργανισμούς τοπικής 
αυτοδιοίκησης α΄ και β΄ βαθμού και σε νομικά τους πρόσωπα, χωρίς προηγούμενη απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής, αλλά με έγκριση του Περιφερειάρχη ή του δημάρχου αντίστοιχα ή του αιρετού μονοπρόσωπου οργάνου 
διοίκησης που ορίζουν με απόφασή τους. Στις περιπτώσεις αυτές , η επιτροπή αποφασίζει στην αμέσως επόμενη 
συνεδρίαση της εάν η κίνηση του οχήματος ήταν επιβεβλημένη ή όχι. Τυχόν κινήσεις δημάρχων και περιφερειαρχών 
με υπηρεσιακά οχήματα, που έλαβαν χώρα κατά παρέκκλιση των έως σήμερα διατάξεων για την έγκριση τους , 
θεωρούνται νόμιμες, εφόσον πραγματοποιήθηκαν για την αντιμετώπιση όλως εξαιρετικών και απρόβλεπτων 
υπηρεσιακών αναγκών, που δικαιολογούν τη μη τήρηση σχετικής διαδικασίας και εφόσον η συνδρομή των γεγονότων 
αφορούσε αποδεδειγμένες αυτοδιοικητικές υπηρεσιακές ανάγκες”. 

7. Το άρθρο 55 του Ν.5003/2023 “Κίνηση εκτός ορίων περιφερειακής ενότητας των οχημάτων Ο.Τ.Α. α΄ και β΄ 
βαθμού-Τροποποίηση παρ. 3 άρθρου 23 του Ν.4674/2020”. 

 8. Τις ανάγκες των Υπηρεσιών του Δήμου και το γεγονός ότι απαιτείται η κίνηση εκτός ορίων του Δήμου και Νομού 
του αρ. κυκλοφορίας ΚΗΗ-2329 οχήματος του Δήμου. 

 9. Το γεγονός ότι στο παραπάνω όχημα με αρ. κυκλοφορίας ΚΗΗ-2329 (τύπου τράκτορα SCANIA) ήδη έχει 
τοποθετηθεί υδραυλική εγκατάσταση, προκειμένου αυτό να συνδεθεί τόσο με υπάρχουσα επικαθήμενη καρότσα 
που διαθέσει ο Δήμος μας, όσο και με νέα που θα μας παραδοθεί εντός Νοεμβρίου από μειοδότη του προγράμματος 
ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙΙ, ο οποίος και τοποθέτησε τα υδραυλικά στο όχημα. Η παράδοση της νέας καρότσας προϋποθέτει για 
την λειτουργία της, την  προεγκατάσταση στο όχημα,  ειδικής ηλεκτρολογικής εγκατάστασης του συστήματος ΡΤΟ, 
την οποία εγκαθιστά συνεργαζόμενο του μειοδότη συνεργείο  στην Νέα Αρτάκη Χαλκίδας. Για την άμεση προσκόμιση 
του οχήματος του Δήμου στο συνεργείο αυτό, πληροφορήθηκε πρόσφατα η Δ/νση  και  σχετίζεται με την προθεσμία 
που έχει τεθεί στην σύμβαση για την παράδοση της επικαθήμενης  ανατρεπόμενης καρότσας στον Δήμο μας. 

Παρακαλούμε την Δημοτική Επιτροπή, για τη λήψη απόφασης έγκρισης της κίνησης του οχήματος με αρ. 
κυκλοφορίας ΚΗΗ-2329 (τύπου τράκτορα SCANIA) με οδηγό τον μόνιμο Υπάλληλο κ. Κωστούλια Γεωργίο,  που θα 
πραγματοποιηθεί στις 25/10/2024 με προορισμό την Νέα Αρτάκη Χαλκίδας, προκειμένου να ελεγχθεί ή τοποθετηθεί 
ειδική ηλεκτρική  εγκατάσταση συστήματος ΡΤΟ,  σε  συνεργείο με την επωνυμία SIVRIS SERVICE . 

Η επιστροφή του οχήματος θα πραγματοποιηθεί αυθημερόν χωρίς έξοδα κίνησης για τον οδηγό. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

Η Δημοτική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της τ’ ανωτέρω και ύστερα από διαλογική συζήτηση, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Εγκρίνει την κίνηση του οχήματος με αρ. κυκλοφορίας ΚΗΗ-2329 (τύπου τράκτορα SCANIA) με οδηγό τον μόνιμο 
υπάλληλο κ. Κωστούλια Γεώργιο,  που θα πραγματοποιηθεί στις 25/10/2024 με προορισμό την Νέα Αρτάκη Χαλκίδας, 
προκειμένου να ελεγχθεί ή τοποθετηθεί ειδική ηλεκτρική εγκατάσταση συστήματος ΡΤΟ, σε συνεργείο με την 
επωνυμία SIVRIS SERVICE. 

Η επιστροφή του οχήματος θα πραγματοποιηθεί αυθημερόν χωρίς έξοδα κίνησης για τον οδηγό. 

 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
                           ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΠ. ΜΑΡΚΟΥ 

 1. Αργυρός Φίλιππος του Χρήστου 
2. Μπασινάς Ιωάννης του Στεφάνου 
3. Πάσχος Γεώργιος του Χρήστου 
4. Πουλάκης Κυριάκος του Νικολάου 
5. Ζηρογιάννης Αθανάσιος του Γεωργίου 
 
 

 

        

ΑΔΑ: 91ΙΖΩ1Χ-ΔΚ2


		2024-10-24T14:16:10+0300
	Athens




